



## Résultats annuels 2023

[Le Groupe Egide](#) (Euronext Growth Paris™- ISIN : FR0000072373 - Mnémo : ALGID), spécialiste mondial des boîtiers hermétiques et des solutions de dissipation thermique pour composants électroniques sensibles, annonce ce jour ses résultats 2023.

Les résultats de l'exercice 2023 marquent, conformément au plan de marche d'Egide, une progression du chiffre d'affaires (+8,6 %) qui s'établit à 36,7 millions d'euros et une amélioration de la rentabilité opérationnelle, ainsi que du résultat net part du groupe.

Les principaux indicateurs financiers ci-dessous illustrent le redressement du Groupe Egide :

- **Croissance de l'activité**

Le chiffre d'affaires consolidé 2023 du Groupe Egide a augmenté de 8,6% par rapport à 2022 pour s'établir à 36,75M€. Cette progression marque un niveau record depuis 2003 portée principalement par l'Amérique du Nord et l'Europe.

- **Amélioration de la rentabilité**

Grâce à une gestion rigoureuse et à des initiatives stratégiques ciblées (plan de redressement des filiales américaines), le Groupe a enregistré une réduction significative de ses pertes en 2023 :

- La perte consolidée nette a été diminuée de 45% passant de 5,6 M€ en 2022 à 3,1M€ en 2023.
- La perte opérationnelle a été sensiblement réduite de 4,3M€ en 2022 à 2,1M€ en 2023.
- L'EBITDA est légèrement positif à 0,1M€ en 2023 contre une perte de 1,6M€ en 2022.

- **Perspectives 2024**

En 2024, le Groupe Egide entend maintenir sa trajectoire de développement commercial et de rentabilité avec les objectifs suivants :

- Maintien du chiffre d'affaires consolidé à un niveau stable avec une croissance des activités des filiales aux Etats-Unis qui devrait compenser la baisse anticipée des activités d'Egide SA, due à des facteurs géopolitiques.
- Poursuite de la mise en œuvre de stratégies commerciales, notamment en élargissant sa gamme de produits (batteries thermiques, dispositifs de mise à feu) dans le secteur militaire et en explorant de nouveaux marchés géographiques porteurs afin de diversifier son portefeuille clients.
- Poursuite de l'amélioration de la rentabilité des filiales américaines et optimisation des opérations du Groupe aux Etats-Unis
- Maintien de la rentabilité du groupe à un niveau équivalent à celui de 2023.
- Etude minutieuse de toutes les options pour répondre à son besoin en fonds de roulement et à ses projets d'investissement.

Les rapports des commissaires aux comptes sont attendus d'ici la fin mai 2024. Les chiffres présentés ci-après sont donc non audités mais ont été présentés au conseil d'administration qui s'est réuni le 29 avril 2024.

Ces résultats, bien que provisoires (en attendant la finalisation des audits), témoignent de l'efficacité des stratégies de redressement mises en place depuis 2023 par le Groupe.

## ELEMENTS FINANCIERS CONSOLIDES

### CHIFFRE D'AFFAIRES

Le chiffre d'affaires consolidé 2023 du [Groupe Egide](#) s'est établi à 36,7 M€ en hausse de 8,6% par rapport à 2022.

Cette hausse de 2,9M€ du chiffre d'affaires annuel provient d'Egide SA (+2M€, soit +13%) et Egide USA (+2M€, soit +21%) compensée par Santier (-1,1M€, soit -13%).

La parité Euro/Dollar est défavorable puisqu'à dollar constant le chiffre d'affaires 2023 aurait été supérieur de 0,5M€ à 37,26M€.

Les ventes des filiales américaines en 2023 représentent 53% des ventes du groupe (contre 54% en 2022).

L'analyse du chiffre d'affaires est présentée dans le tableau suivant :

En million d'euros	2023*		2022		Var.		Var. à base C.**	
	M€	% CA	M€	% CA	M€	% CA	M€	% CA
Egide SA	17,50	48%	15,46	46%	2,04	13%	2,04	13%
Egide USA	11,61	32%	9,62	28%	1,99	21%	2,32	24%
Santier	7,60	21%	8,73	26%	-1,13	-13%	-0,91	-10%
<b>Groupe</b>	<b>36,71</b>	<b>100%</b>	<b>33,81</b>	<b>100%</b>	<b>2,90</b>	<b>8,6%</b>	<b>3,45</b>	<b>10,2%</b>

\* non audité

\*\* Variation à base comparable (A taux de change constant)

### RESULTATS AU 31 DECEMBRE 2023 – NON AUDITE

En M€ - Non audité	2023 *		2022 retraité **		2022 Publié ***		Variation
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>36,71</b>	<b>100%</b>	<b>33,86</b>	<b>100%</b>	<b>15,46</b>	<b>100%</b>	<b>2,85</b>
Achats consommés	-14,97	-41%	-15,13	-45%	-5,72	-37%	0,15
Variation de stocks	0,06	0%	-0,01	0%	0,03	0%	0,06
Charges de personnel	-16,25	-44%	-15,36	-45%	-6,32	-41%	-0,89
Charges externes	-5,13	-14%	-4,90	-14%	-2,38	-15%	-0,24
Impôts et taxes	-0,32	-1%	-0,24	-1%	-0,15	-1%	-0,07
Autres Produits & charges courantes	-0,22	-1%	-0,14	0%	0,01	0%	-0,08
Prod. & Charges opérationnel non courant	0,16	0%	0,31	1%	0,12	1%	-0,15
<b>EBITDA (brut)</b>	<b>0,03</b>	<b>0%</b>	<b>- 1,60</b>	<b>-5%</b>	<b>1,04</b>	<b>7%</b>	<b>1,63</b>
Dépréciation. Amort.& provisions	-2,10	-6%	-2,73	-8%	-0,45	-3%	0,64
<b>RESULTAT OPERATIONNEL</b>	<b>- 2,06</b>	<b>-6%</b>	<b>- 4,33</b>	<b>-13%</b>	<b>0,59</b>	<b>4%</b>	<b>2,27</b>
Résultat financier	-1,09	-3%	-0,67	-2%	-0,16	-1%	-0,42
Impôts sur les résultats	0,03	0%	-0,62	-2%	-0,09	-1%	0,66
<b>RESULTAT NET des activités poursuivies</b>	<b>- 3,12</b>	<b>-9%</b>	<b>- 5,62</b>	<b>-17%</b>	<b>0,34</b>	<b>2%</b>	<b>,50</b>
Résultat net des activités abandonnées (IFRS5)		0%		0%	-5,96	-39%	
<b>Résultat net part du groupe</b>	<b>- 3,12</b>	<b>-9%</b>	<b>- 5,62</b>	<b>-17%</b>	<b>- 5,62</b>	<b>-36%</b>	<b>2,50</b>

\* En M€ - Non audité

\*\* Les comptes 2022 sont retraités pour tenir compte de l'abandon du projet de vente des dites filiales

\*\*\* Les filiales américaines ont été classées en actifs en vue de la vente (conformément à IFRS 5).

Les résultats de l'exercice 2023 marquent, conformément au plan de marche d'Egide :

- une forte amélioration de la rentabilité opérationnelle avec une perte opérationnelle qui diminue de 51% de 4,3 M€ en 2022 à 2,1M€ en 2023
- Un EBITDA à l'équilibre en 2023 contre un EBITDA négatif de 1,6M€ en 2022
- ainsi que la perte nette part du groupe qui diminue de 45% en passant de 5,6M€ en 2022 à 3,1M€ en 2023

## BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2023

ACTIFS				PASSIFS			
En M€	2023*	2022 retraité**	2022 Publié***		2023*	2022 retraité**	2022 Publié***
Immobilisations incorporelles	0,01	0,01	0,01	<b>Capitaux propres</b>	<b>7,03</b>	<b>6,51</b>	<b>6,51</b>
Droits d'utilisation des biens loués	3,21	2,87	0,86				
Immobilisations corporelles	5,51	6,54	1,05				
Immobilisations financières	0,54	0,58	0,45	Provisions	0,84	0,75	0,75
Crédits d'impôts	0,25	0,16	0,16	Dettes de loyer	3,78	3,57	1,01
<b>Total Immobilisations</b>	<b>9,52</b>	<b>10,16</b>	<b>2,53</b>	Dette financière	9,17	9,56	4,60
Stocks, créances et autres actifs	7,00	8,44	3,55	Dettes fournisseurs et autres	6,47	6,46	2,71
Clients	6,33	6,24	3,36	Autres passifs	0,89	1,06	1,06
Trésorerie	3,20	1,07	0,68				
Autres actifs	2,14	1,99	1,86				
Actifs classés comme détenus en vue de la vente			15,93	Passifs classés en vue de la vente			11,27
<b>TOTAL</b>	<b>28,19</b>	<b>27,90</b>	<b>27,91</b>	<b>TOTAL</b>	<b>28,19</b>	<b>27,90</b>	<b>27,91</b>

\* non audité

\*\* Les filiales américaines sont retraitées sur chaque ligne du bilan.

\*\*\* Les filiales américaines sont classées en actifs ne vue de la vente (conformément à IFRS 5).

Les capitaux propres au 31 décembre 2023 s'élèvent à 7M€ contre 6,5M€ au 31 décembre 2022, en hausse de 0,5M€ (+7,7%). Cette hausse de 0,5M€ provient de 3,6M€ d'augmentation de capital compensée par 3,1M€ de perte nette.

Parmi les actifs, La trésorerie augmente de 2,1M€ tandis que les immobilisations baissent de 0,6M€ et les stocks de 1,4M€.

L'endettement net financier (dette financière nette de la trésorerie) a diminué de 8,5M€ en 2022 à 6M€ en 2023.

### CALENDRIER FINANCIER

Rapport Annuel Financier :	Diffusion prévue avant fin mai
Assemblée Générale :	27 juin 2024
Chiffre d'affaires semestriel :	16 juillet 2024

### CONTACTS

**EGIDE – Philippe Bringuier – Directeur Général & Directeur Financier - +33 4 90 30 35 94 – [pbringuier@fr.egide-group.com](mailto:pbringuier@fr.egide-group.com)**  
**FIN'EXTENSO – Isabelle Aprile - Relations Presse - +33 1 39 97 61 22 – [i.aprile@finextenso.fr](mailto:i.aprile@finextenso.fr)**

**A propos du Groupe EGIDE - Toute l'actualité du Groupe est en ligne : [www.egide-group.com](http://www.egide-group.com) et [LinkedIn](#)**

Egide est un groupe d'envergure internationale, spécialisé dans la fabrication de boîtiers hermétiques et les solutions de dissipation thermique pour composants électroniques sensibles. Il intervient sur des marchés de pointe à fortes barrières technologiques dans tous les univers critiques (Imagerie thermique, Optronique, Hyperfréquence, boîtiers de Puissance, ...). Seul acteur global dédié, Egide est présent industriellement en France et aux Etats-Unis.

**EGIDE est coté sur Euronext Growth Paris™- ISIN : FR0000072373 - Mnémo : ALGID**